
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI CARIGNANO 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
    
 
OGGETTO:  
FESTA DI MEZZA ESTATE 2024 ORGANIZZATA DALL'ASSOCIAZIONE 
TURISTICA PRO LOCO, DA SVOLGERSI NEL SITO DENOMINATO EX CAVA 
MADONNA DEL GERBIDO DI PROPRIETA' DELLA SOCIETA' 
CALCESTRUZZI S.P.A - CONCESSIONE PATROCINIO NON ONEROSO 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di luglio alle ore nove e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persone dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   
ALBERTINO Giorgio Sindaco Sì 

LANFREDI Alfredo Vice Sindaco Sì 

MALAFRONTE Anna Assessore Sì 

MARGARIA Roberta Assessore NO 

DI BENEDETTO Carmine Assessore NO 

   

   

   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 2 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale dott. CATTI Giulio. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 

N.  105 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che in data 11 aprile 2024 con nota ns. prot. 6209 l’Associazione di Promozione 
turistica Pro Loco di Carignano ha presentato domanda al nostro Ente al fine di ottenere la 
disponibilità di parte dell'area ex Cava Madonna del Gerbido per organizzare la 
manifestazione denominata: "FESTA DI MEZZA ESTATE".  
 
Vista la richiesta di patrocinio pervenuta in data 11/06/2024 con prot. 10423, con il 
dettaglio degli eventi previsti nel corso della suddetta manifestazione, che avrà luogo nelle 
date 19 e 20 luglio 2024 (di cui al programma allegato, quale parte integrante e sostanziale 
al presente atto); 
 
Dato atto che viene, altresì, richiesto un contributo oneroso a copertura delle spese inerenti 
la realizzazione del video pubblicitario e promozionale del territorio carignanese, che sarà 
trasmesso durante la durata dell’evento, nonché i costi relativi al servizio navetta fra la 
suddetta location, sede dell’evento in questione, e il centro cittadino, dove le attività 
commerciali potranno promuovere i propri servizi e prodotti al pubblico partecipante; 
 
Considerato che: 
 la manifestazione prevede la partecipazione di gruppi musicali; 
 la Pro Loco, rilevata la mancanza di servizi nell’area selezionata per lo svolgimento 

della manifestazione, si è impegnata a provvedere alla fornitura di corrente con 
generatore, acqua potabile con autobotte, allestire bagni chimici e una tensostruttura 
per ristoro; 

 la Pro Loco si è inoltre impegnata anche a redigere un piano di sicurezza da parte di 
professionista abilitato e garantire la presenza di persone che professionalmente si 
occupano di Security. Tutti i punti critici verranno presidiati e la zona fruibile nelle due 
serate sarà totalmente illuminata. La via di accesso sarà regolarmente illuminata con 
apposite colonnine faro; 
 

Tenuto conto che, come rilevato dall’Ufficio Tecnico, per quanto di competenza: 
 il sito in oggetto risulta attualmente di proprietà privata (soc. Heidelberg Materials 

Italia CALCESTRUZZI S.p.A.) e su cui non è più in corso da anni alcuna attività 
produttiva; 

 fra la predetta Società e il nostro Ente è vigente la convenzione, stipulata 
congiuntamente all’Ente di gestione delle aree protette del Po piemontese, ai sensi 
dell’art. 3.10 delle N.d.A. del Piano d’Area della Fascia fluviale del Po, per la 
riqualificazione ambientale di aree comprese nel Parco del Po piemontese (ex 
Riserva naturale Po Morto di Carignano, ambito 13 del Piano d’Area), da effettuare 
anche mediante attività estrattiva, come da progetto autorizzato a seguito del 
procedimento di giudizio positivo di compatibilità ambientale e di valutazione di 
incidenza, di cui alle deliberazioni della Giunta regionale n. 57-10036 del 10 
novembre 2008 e n. 15-12957 del 30 dicembre 2009; 

 con nota del 19/04/2024 Prot. 6699  il nostro Ente ha inoltrato alla predetta Società 
la richiesta di disponibilità temporanea avanzata nell’interesse dell’Associazione  
Pro Loco al fine di ottenere la necessaria autorizzazione. 

 
Vista l’allegata nota pervenuta in data 30/04/2024 prot. 7324 da parte della soc. Heidelberg 
Materials Italia CALCESTRUZZI S.p.A., nella quale si conferma la disponibilità per l’uso 
dell’area della ex cava Madonna del Gerbido per la realizzazione della festa di “Mezza 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

estate”, richiedendo nel contempo il rispetto di una serie di condizioni atte alla tutela della 
proprietà e della sicurezza. 
 
Rilevata la disponibilità dell’associazione Pro Loco al rispetto di tutte le condizioni 
richieste dal proprietario dell’area, come già dettagliato nella propria richiesta iniziale e 
mediante successiva sottoscrizione della lettera pervenuta dalla soc. Heidelberg Materials 
Italia CALCESTRUZZI S.p.A. 
 
Vista la richiesta inviata in data 03/06/2024 (ns prot. 9801) all’Ente di Gestione delle Aree 
Protette di Po Torinese di Moncalieri e la relativa autorizzazione allo svolgimento della 
manifestazione come da determinazione dirigenziale n. 152/2024 con la quale si conclude 
positivamente la fase di screening relativa all'incidenza della manifestazione nei confronti 
del Sito Natura 2000, confinante con l’area nella quale si svolge la manifestazione, e nella 
quale si attesta che le suddette attività non ingenerano interferenze negative su habitat e 
specie di interesse conservazionistico caratterizzanti la ZSC/ZPS IT1110025 “Po morto di 
Carignano”. 
 
Visto l’art. 68 del T.U. sulle leggi di pubblica sicurezza vigente, limitatamente agli articoli 
riguardanti lo svolgimento delle manifestazioni in luogo aperto al pubblico; 
 
Richiamate: 

- la circolare del Ministero dell’Interno – Capo della Polizia – Direttore Generale 
della Pubblica Sicurezza (cd “Circolare Gabrielli”, nonché la nota della Prefettura 
di Torino n. 1534/2017/Area 1 – Ordine e Sicurezza Pubblica del 26.6.2917;  

- la Direttiva del Ministero dell’Interno del 28.07.2017 n.. 11001/119(19) “Modelli 
organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni 
pubbliche. Direttiva, di cui alla nota della Prefettura di Torino in data 3 agosto 2017 
N. Prot. 1534/2017/Area 1 OSP;  

- la nota della Prefettura di Torino “Pubbliche manifestazioni. misure di sicurezza, 
segnalazioni, possibili incongruenze. Richiesti chiarimenti” in data 11.08.2017, 
Prot. n. 2017007668. 

 
Dato atto che le suddette circolari fanno emergere l’esigenza di affrontare il tema della 
“gestione” delle manifestazioni, in un’ottica di sicurezza integrata, in cui assumono 
identico rilievo tanto i profili della security quanto quelli della safety. 
 
Tenuto conto che, facendo riferimento alle suddette normative e direttive prefettizie, la 
succitata Pro Loco, in quanto organizzatrice della manifestazione stessa, dovrà redigere un 
apposito piano di sicurezza da sottoporre alla visione degli uffici comunali competenti 
(Polizia Municipale, Polizia Amministrativa ed Ufficio Tecnico) che ne verificheranno 
l’attendibilità e la relativa applicazione, nonché tutti i successivi e necessari 
provvedimenti;   
 
Chiarito che l’associazione Pro Loco sarà interamente responsabile della manifestazione, 
anche per gli eventi gestiti in collaborazione con altre Associazioni, gruppi o Enti e che 
comunque, in caso di non ottemperanza del rispetto delle normative e prescrizioni tutte, in 
materia igienico-sanitaria e di pubblica sicurezza, l’Amministrazione Comunale viene 
sollevata da qualsiasi responsabilità che ricade in capo al medesimo organizzatore 
 
Rilevato, inoltre che la medesima associazione Pro Loco sarà interamente responsabile al 
rispetto di tutte le condizioni richieste dal proprietario dell’area, come già suddetto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

predetto relativamente alla succitata sottoscrizione della lettera pervenuta dalla soc. 
Heidelberg Materials Italia CALCESTRUZZI S.p.A. 
 
Considerato che: 
-  il patrocinio è l’espressione del sostegno concesso dal Comune a iniziative pubbliche 

o private, per l’apporto dato dalle stesse allo sviluppo sociale, culturale, artistico, 
ricreativo, turistico ed economico della comunità locale; 

-  è intenzione di questa Amministrazione patrocinare l’evento proposto 
dall’associazione Pro Loco, in quanto rientrante nella categoria ATTIVITA' 
CULTURALI - CELEBRAZIONI (Settore musicale), come dettagliato all’art. 3 dei 
Settori di Intervento del Regolamento comunale per la disciplina della concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 
economici, nonché per le prestazioni sociali agevolate. 

 
Preso atto della comunicazione verbale circa il diniego  da parte dell’Amministrazione 
Comunale in merito all’ accoglimento della richiesta di contributo oneroso, di cui sopra. 
 
Considerato che, tuttavia, l’Amministrazione Comunale si è resa disponibile per  
l’organizzazione, prima, e lo svolgimento, poi, della manifestazione in argomento, a 
procedere all’adozione dei relativi provvedimenti amministrativi, nonché  ad un’azione di 
sostegno tecnico e logistico da parte degli Uffici Comunali, affinché l’evento possa 
svolgersi nel miglior modo possibile;   
 
Richiamato il Regolamento Comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi e ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici, e per le 
prestazioni sociali agevolate, approvato con Deliberazione, e s.m.i. di C.C. n 8 del 
26.2.2002 e smi; 
 
Visto il Vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e s.m.e.i. 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità. 
 
Per quanto sopra, 
 
Vista la proposta n. 285/2024 dell’AREA DEMOGRAFICA, ISTRUZIONE, SOCIO-
ASSISTENZIALE, in merito all’argomento; 
  
Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
  
Con voti unanimi espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare lo svolgimento della Manifestazione organizzata dalla Pro-loco 

denominata "Festa di mezza estate” nell’area di proprietà della Soc. Heidelberg 
Materials Italia CALCESTRUZZI S.p.A. denominata “Madonna del Gerbido”, che 
avrà luogo nelle date 19-20 luglio 2024; 
 

2. di dare atto che la stessa Pro Loco si è impegnata al rispetto di tutte le condizioni e 
prescrizioni richieste dal proprietario dell’Area;   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. di autorizzare il Responsabile dell’Area Tecnica alla sottoscrizione dell’allegata lettera 
(allegato 1)  inviata dalla Soc. Heidelberg Materials Italia CALCESTRUZZI S.p.A. 
relativa  all’utilizzo dell’area di “Madonna del Gerbido”, con l’accettazione delle 
condizioni ivi esposte; 
 

4. di concedere il patrocinio non oneroso all’Associazione Turistica Pro Loco per lo 
svolgimento della  manifestazione in oggetto FESTA DI MEZZA ESTATE 2024, in 
quanto rientrante nella categoria ATTIVITA' CULTURALI - CELEBRAZIONI 
(Settore musicale), come dettagliato all’art. 3 dei Settori di Intervento del Regolamento 
comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici, nonché per le prestazioni sociali 
agevolate; 

 
5. che il medesimo patrocinio dovrà essere visibile pubblicamente in ogni forma di 

promozione e pubblicità dell’iniziativa stessa (manifesti, cartelloni, spot, ecc.); 
 

6. di trasmettere copia della presente agli Uffici Polizia Municipale e Lavori Pubblici per 
i provvedimenti di competenza, in relazione al sostegno ed a interventi tecnici  volti al 
buon fine della manifestazione in questione; 

 
7. di trasmettere, altresì, la presente deliberazione all’Ente di Gestione delle Aree Protette 

di Po Torinese di Moncalieri, per opportuna conoscenza; 
 

Successivamente, su proposta del Presidente, ex art. 134, comma 4 del T.U. di cui al D. 
Lgs. 267/2000, al fine di dare immediata attuazione al presente atto, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
ALBERTINO Giorgio  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 
dott. CATTI Giulio 

 
________________________________________________________________________ 

 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente per uso amministrativo. 
Carignano, lì _________________________  

dott. CATTI Giulio 
________________________________________________________________________ 

 
   


